
I 16É1 ' 4/4 25: i. Beh.; af 3?. t. L. öm forsikringsvirksomhed. 1632 

forrige Samling havde fremdraget. Disse 
Punkter har selvfølgelig været taget med 
i de Overvejelser, der har fundet Sted. 
Jeg syntes imidlertid, at den Forhandling, 
der førtes her sidst, tilstrækkelig tydeligt 
viste, at hvis en saadan Udvidelse fandt 
Sted, maatte Haabet om, Gennemførelse 
af en Forsikringslov være temmelig ringe. 
Og jeg vilde da ved dette Forslag, med hvis 
Enkeltheder jeg ingenlunde selv er for- 
nøjet, og med hvilket jeg ikke mener, at 

I I Emnet er udtømt, forsøge, om man ved at 
følge Stemningerne og Ønskerne hos poli- 
tiske Modstandere havde Haab om hurtigere 
at kunne gennemføre et Lovforslag. Dette 
har desværre vist sig ikke at være Til- 
fældet, Forsøget maa dermed betragtes 
som mislykket. Jeg valgte altsaa at bygge 
Lovforslaget paa det, der forelaa i forrige 
Samling, og som fik en jævnt god Mod- 
tagelse af de forskellige Partier her i Salen, 
og foretog i alt Fald af I-Iovedændringer 
kun den at indføre den Tilsynsmyndig- 
hed, som. Ordførerne for de tre Partier 
krævede i forrige Samling. Kun Partiet 
Venstre modsatte sig ligesom i Dag, at et 
Forsikringstilsyn etableredes. Ved at ind- 
skrænke mig til dette nærede jeg en vis 
Forhaabning om, i det høje Landsting at 
finde lydhør Modtagelse af Forslaget og 
om" at vi altsaa snart kunde komme til en 
begyndende Lovgivning paa dette Om- 
raade, som alt for længe har faaet Lov til 
at være uden Lovgivning og Tilsyn. 

Det ærede 5te tingvalgte Medlem vendte 
sig; altsaa mod Tilsynet i den foreslaaede 
Form og anførte som Argument, at en 
saadan særlig Institution var tilbøjelig til 
at tage særlig kraftig fat. Jeg synes, at 
der i dette laa en Anbefaling, for er der 
noget Omraade, hvor der trænges til at 
blive taget kraftigt fat, er det netop For- 
sikringsomraadet, hvor en Svindel er fore- 
gaaet, som man neppe er i Stand til, ikke 
en Gang fra Bankernes Side, at; præstere 
Magen til. Det vilde altsaa have været 
en Lykke for Publikum og Forsikrings- 
væsenet, hvis man i rette Tid havde haft 

I .en saadan særlig Institution, der tog kraf- 
tigt fat. Paa Grund af, at vi ikke har haft 
det 홢 det har i alt Fald været en med- 
virkende Grund -  ' er Ukrudtsplanter 
vokset op i et frygteligt Omfang i denne 
Forsikringens Urtegaard. 

Det ærede Medlem fastholdt den Idé, 
der var lagt ind i det i Fjor behandlede, Lov- 
forslag, at Handelsministeriet skulde føre 
Tilsyn. Det blev imidlertid med Rette sagt 
fra de tre Partiers Side, at det Tilsyn, der 
var paatænkt i min Forgængers Lovforslag, 

var intet Tilsyn. Et  Tilsyn med et saa ind- 
vildet og vanskeligt Omraade som For- 
sikringsvæsenet kan virkelig ikke føres som 
en lille Neben-Virksomhed for et Mini- 
steriums Embedsmænd. Der maa være 
et selvstændigt virkende Organ, som Dag 
for Dag kan følge disse Virksomheders 
Udvilding og hele Virksomhed, kan gennem- 
se Regnskaberne og føre den Kontrol, som i 
mange Henseender er paakrævet. 

Det ærede 2det Medlem for 1ste Kreds 
opholdt sig ved en Række Enkeltheder, som 
jeg nu kun for nogles Vedkommende skal 
gøre et Par Bemærkninger til, idet jeg lige- 
som Ordførerne vel forstaar, at  paa dette 
Stadium vil det ikke være tænkeligt, at 
Sagen kan føres igennem i denne Samling, 
og at der derfor neppe er saa stor Anledning 
til at opholde mig særlig derved, som der 
kunde være under andre Forhold. De t '  
ærede Medlem gjorde Bemærkninger om 
den Paragraf, hvori Regnskaberne om- 
handles, og sagde, at han kunde godt for- 
staa, at Regnskaberne skulde aflægges til 

, Forsikringsraadet i den Form, dette fore- 
skrev, men ellers maatte Selskaberne vel 
kunne koncentrere Regnskaberne og ud- 
sende dem i en anden Form. Jeg skal ikke 
opholde mig stærkt ved, om" en saadan 
forskellig Regnskabsform er mulig, men jeg 
maa i alt Fald holde paa, at det selv- 
følgelig er og bør være Hensigten, at Sel- 
skaberne aflægger Regnskaber, ikke blot 
til Forsikringsraadet, men ogsaa til andre 

, interesserede i en saadan Form, at ingen 
er i Tvivl om, hvad Regnskabet indeholder. 

Endvidere talte det ærede Medlem om 
de strenge Bestemmelser for Revisorerne 
i Selskaberne. Jeg kan ikke dele den Om- 
sorg, det ærede Medlem nærede. Folk, som 
paatager sig Hvervet som Revisor i et Sel- 
skab, kommer vel nok over deres Forelskel- 
ser, ellers maa de komme over deres Ben 
som Revisorer. De Vanskeligheder, det - 
ærede Medlem nævnte, ordner sig nok. Det 
forekommer mig i alt Fald at være en 
rimelig Ting, at man, belært af de Erfarin- 
ger, man har gjort, stiller strenge For- 
dringer til dem, der paatager sig det ansvars- 
fulde Arbejde i e-b saadant Selskab. At føre 
nogen Art af Forsvar for den Familie- 
fordeling af Stillingerne, der har været i 
Forsikringsverdenen, synes mig umuligt. 
Det, at Svigermødre og Svigerinder kunde 
hente deres Husholdningspenge i et be- 
kendt Forsikringsselskab, er jo ikke særlig 
opmuntrende og egnet til at fremkalde 
Tillid til de Personer, som er ansat i disse 
Virksomheder. Det ærede Medlem nævnte, 
at hvis man skulde gaa videre, var der ogsaa 


